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Our ref: FOI 1920_208 
 
Date:   31st January 2020 
 
Email:  knowsley.ccgcommunications@knowsley.nhs.uk 
 
 
Dear Sharon 
 
Freedom of Information Request 
 
Please find below the response to your recent Freedom of Information request. 
 
Request / Response: 
 
1. Does your CCG / Trust have a policy regarding reconstruction after breast 

cancer? 
 
 Yes, The CCG’s commissioning policy includes breast reconstruction 

following cancer surgery.  
 
 The policy can be found at: 
 
 http://www.knowsleyccg.nhs.uk/commissioning-policy/ 
 
• Within that policy (if applicable) do you offer patients flat symmetrisation 

surgery? 
 
 This surgery is not mentioned specifically but not excluded and would be a 

decision for the provider surgical consultant. 
 
 
2. If a patient is planned to have a single mastectomy and the patient requests a 

double mastectomy immediately, without reconstruction (removing the healthy 
breast at the same time as the breast with cancer) would your CCG / Trust 
agree to this request if the patient did not have a gene mutation? 
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 The CCG would not make this decision and would expect the provider to 
decide. 

 
 
3. Does your CCG / Trust allow a contralateral prophylactic mastectomy (CPM) 

in a delayed setting for a patient that has had a single mastectomy, if they 
request it? 

 
 The CCG would not make this decision and would expect the provider to 

decide. 
 
If the answer is ‘no’, what reasons would be the cause for the negative response? 

Please tick all answers that are applicable. 
 
a) No funding; 
 
b) NICE guidelines; 
 
c) Not CCG / Trust policy; 
 
d) Another reason (please state the reason) 
 
 
4. If your CCG / Trust agrees to a CPM and leaving the patient flat chested, do 

you require the patient to have a psychological assessment? 
 
 The CCG would not make this decision and would expect the provider to 

decide. 
 
If the answer is ‘Yes’ please can you give further details (please tick any that apply): 
 
a) All Breast Cancer Units must organise psychological assessments to be 

completed; 
 
b) Psychological assessments are at the discretion of the Multi-Disciplinary 

Teams; 
 
c) Psychological assessments are at the discretion of the individual breast 

cancer Consultant. 
 
Should you require any further information or clarification regarding this response, or 
do not feel that your request has been answered as you would expect, please 
contact us to discuss. 
 
We also wish to take this opportunity to inform you that a formal complaints and 
internal review process is available, which will be managed by a FOI Appeals Officer. 
 
This can be formally requested and must be done within a reasonable period of time 
(3 calendar months) from the date this response was issued. 
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Where you are not satisfied with the response to a request for information that falls 
within the Environmental Information Regulations you should make a representation 
for a review to FOI Appeals Officer at 
knowsley.ccgcommunications@knowsley.nhs.uk within 40 days of receipt of the 
response. 
 
If you are not satisfied with our review under the Freedom of Information Act or the 
Environmental Information Regulations you may apply directly to the Information 
Commissioners Office (ICO) for a review of your appeal decision. Generally, the ICO 
cannot make a decision unless you have exhausted our complaints procedure. The 
ICO can be contacted at: 
ICO, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF  
www.ico.gov.uk 
 
Should you need any further clarification or assistance please do not hesitate to 
contact me quoting the above reference. 
 
Yours sincerely, 
 
 
 
Dianne Johnson 
Chief Executive 
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